
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

604
Besluit van 17 november 1993, houdende regels 
voor het verhaal van kosten van invordering van 
kinderalimentaties (Besluit kostenopslag inning 
kinderalimentaties)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 24 september 
1993, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 395202/93/6;

Gelet op artikel 408, derde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord, advies van 26 oktober 1993, no. 

W03.93.0643;
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 5 

november 1993, nr. 406755/93/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1v

1. Onverminderd de kosten van gerechtelijke vervolging en executie, 
geschiedt het verftaal van kosten van invordering van uitkeringen tot 
voorziening in de kosten van verzorging en opvoeding of tot voorziening 
in de kosten van levensonderhoud en studie door verhoging van de 
uitkering, zoals deze in een rechterlijke beslissing is vastgelegd, met een 
bedrag per maand van vijfentwintig gulden dan wel ééntiende deel van de 
uitkering, indien dat deel meer is dan vijfentwintig gulden.

2. Indien door een onderhoudsgerechtigde of door een onder
houdsplichtige ten behoeve van meer dan één minderjarige of meerder
jarige die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft bereikt, een 
verzoek tot invordering van de uitkering is gedaan, wordt het verhaal van 
kosten overeenkomstig het eerste lid berekend over het totale bedrag van 
de uitkeringen.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de wet 
houdende wijziging van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en van het 
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering in verband met de advisering 
over en inning van kinderalimentaties in werking treedt.

Staatsblad 1993 604 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, v ijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Dit besluit w ordt aangehaald als: Besluit kostenopslag inning kinderali
mentaties.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 17 november 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Uitgegeven de dertigste november 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317128F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 604 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De inning van kinderalimentaties zal door een centrale instantie die 
voorlopig nog een afdeling van een raad voor de kinderbescherming 
vormt, geschieden tegen betaling van kosten van invordering die deze 
raad maakt. De inning wordt slechts overgenomen, indien daartoe een 
verzoek is gedaan en, voor zover het verzoek afkomstig is van een 
onderhoudsgerechtigde, de onderhoudsplichtige in het half jaar vooraf
gaande aan de indiening van het verzoek tekort is geschoten in zijn 
verplichtingen ten aanzien van ten minste één periodieke betaling. Kosten 
van invordering worden verhaald op de onderhoudsplichtige. De inning 
via de centrale instantie wordt na zekere tijd weer beëindigd om betrok
kenen opnieuw in staat te stellen onderling de betaling te regelen. De 
opslag op het bedrag van de alimentatie eindigt dan ook. Deze opslag is in 
beginsel een vast bedrag van f 25,- per maand op de uitkering zoals die 
door de rechter is vastgesteld, inclusief de sindsdien plaatsgehad 
hebbende indexeringen. Dit laatste uiteraard tenzij de indexering is 
uitgesloten. Indien evenwel de alimentatie meer dan f 250,- bedraagt 
wordt 10% van het geldende bedrag als opslag in rekening gebracht.

Met de opslag wordt beoogd grotendeels de kosten te dekken die 
gemoeid zijn met de inschakeling van de centrale instantie als interme
diair voor de betaling van kinderalimentaties. Anderzijds heeft de opslag 
naar de alimentatieplichtige toe het effect van een waarschuwing in 
verband met wanbetaling. Op deze wijze kan de opslag een stimulans 
vormen om zo snel mogelijk weer zelf de betaling van de kinder
alimentatie te regelen. De opslag wordt per maand in rekening gebracht, 
daar in de praktijk kinderalimentaties per maand worden opgelegd door 
de rechter. Een enkele maal komt een andere periode voor, bij voorbeeld 
van 4 weken. Herrekening van de opslag is dan nodig.

De kosten die gemoeid zijn met de inning van kinderalimentaties 
worden geschat op ongeveer 4,5 miljoen gulden. Verwacht wordt dat 
ongeveer 70% wordt gedekt door de kostenopslag. Het ontbreken van 
volledige dekking heeft verschillende oorzaken: de inning op grond van 
het Verdrag van New York inzake het verhaal van onderhouds
verplichtingen geschiedt niet tegen betaling van kosten. In gevallen 
waarin de onderhoudsplichtige onvindbaar blijkt te zijn, zijn er wel kosten 
(om deze te vinden) gemaakt en blijven kosten gemaakt worden in 
verband met het stuiten van de verjaring, maar kunnen deze niet worden 
verhaald. Ten slotte kan de inning in bepaalde gevallen buitengewoon 
veel problemen opleveren.

Het minimum van 25 gulden is gebaseerd op 10% van het meest 
voorkomende alimentatiebedrag van f 250,- per maand. Dit bedrag wordt 
in veel gevallen om fiscale redenen (in verband met de verkrijging van de 
maximale forfaitaire aftrek) door de rechter vastgesteld.

De berekening van het percentage van 10% geschiedt niet over het 
bedrag dat feitelijk wordt betaald, maar over de door de rechter vastge
stelde bijdrage. Indien de rechter een bijdrage van f 300,- per maand voor 
een kind heeft bepaald en er wordt feitelijk slechts f 200,- betaald aan de 
inningsinstantie, is dus een opslag van f 30,- verschuldigd en niet van 
f 25,-. Een en ander blijkt uit de bewoordingen van artikel 1, eerste lid 
(«zoals deze in een rechterlijke beslissing is vastgelegd»). De opslag dient 
ook over achterstallige betalingen te worden betaald. In dat geval worden 
in de praktijk veelal afspraken over de maandelijkse termijnen gemaakt, 
waarmee de achterstand wordt ingelopen. De opslag wordt dan over deze 
termijn berekend. Indien die termijn tegelijk met de lopende termijnen 
verschuldigd is, is het redelijk de opslag over het totale bedrag te 
berekenen. Zou in het bovengenoemde voorbeeld per maand 
f 60,- worden betaald om een achterstand in te lopen dan is in totaal 
f 36,- opslag verschuldigd en niet f 30,- over de lopende termijn en 
f 25,- over de termijn waarmee de achterstand wordt ingehaald.

Staatsblad 1993 604 3



  

 

 

 

  

 

HHeett  twtweedeede e llidid  vvaann  artartikelikel  11  ziziet et oop p hheet t ggeevvaal l dat dat eeeenn  veverzrzoeoekk  ttoott  
overneming van de inning is gedaan ten behoeve van drie kinderen, voor 
elk van wie bij voorbeeld f 175,- moet worden betaald. In dat geval 
bedraagt de opslag niet drie maal f 25,-, maar 10% van f 525,-.

Het besluit dient tegelijkertijd met de wet houdende wijziging van Boek 
1 van het Burgerlijk Wetboek en het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvor
dering in verband met de advisering over en inning van kinderalimen
taties in werking te treden. De beoogde datum daarvoor is 1 maart 1994.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1993 604 4


	stb-1993-604



